ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NINH BÌNH

Số:            /UBND-VP5
V/v triển khai tín dụng đối với học sinh, sinh

viên, học viên thạc sĩ, nghiên cứu sinh học các
ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Ninh Bình, ngày         tháng 9 năm 2025

Kính gửi:
- Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội tỉnh;
- Các Sở: Sở Tài chính; Sở Giáo dục và Đào tạo;
- Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình;
- Cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh;
- Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Thực hiện Quyết định số 29/2025/QĐ-TTg ngày 28/8/2025 của Thủ
tướng Chính phủ về tín dụng đối với học sinh, sinh viên, học viên thạc sĩ, nghiên
cứu sinh học các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán (Quyết định số
29/2025/QĐ-TTg); Công văn số 8068/HD-NHCS ngày 28/8/2025 của Tổng
Giám đốc Ngân hàng Chính sách xã hội (NHCSXH) hướng dẫn nghiệp vụ cho
vay đối với học sinh, sinh viên, học viên thạc sỹ, nghiên cứu sinh học các ngành
khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán. Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu thủ trưởng
các sở, ngành có liên quan và các địa phương tập trung triển khai, thực hiện một
số nhiệm vụ sau:

1. Chi nhánh Ngân hàng Chính sách xã hội tỉnh
- Chủ trì, phối hợp với các sở, ngành có liên quan, tổ chức chính trị - xã

hội cấp tỉnh, UBND các xã, phường tổ chức thông tin, tuyên truyền và triển
khai, thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả việc cho vay đối với học sinh, sinh viên,
học viên thạc sĩ, nghiên cứu sinh học các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật
và toán theo Quyết định số 29/2025/QĐ-TTg; Báo cáo UBND tỉnh xem xét, chỉ
đạo tháo gỡ kịp thời những khó khăn, vướng mắc trong quá trình triển khai
chính sách này; Phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện việc kiểm tra, giám
sát việc sử dụng vốn vay và trả nợ của khách hàng vay vốn theo quy định.

- Báo cáo NHCSXH Việt Nam bố trí nguồn vốn đáp ứng kịp thời nhu cầu
vay vốn của các đối tượng thụ hưởng chính sách trên địa bàn.

2. Sở Tài chính
Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan và NHCSXH tham mưu

UBND tỉnh về nguồn vốn ngân sách địa phương ủy thác NHCSXH để cho vay
đối với học sinh, sinh viên, học viên thạc sĩ, nghiên cứu sinh học các ngành khoa
học, công nghệ, kỹ thuật và toán theo Quyết định số 29/2025/QĐ-TTg.

3. Sở Giáo dục và Đào tạo
Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý tuyên truyền, phổ

biến chính sách đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phối hợp với NHCSXH nơi
cho vay để triển khai thực hiện chính sách.

4. Các cơ sở giáo dục đại học, cơ sở giáo dục nghề nghiệp trực thuộc
tỉnh

- Thực hiện việc xác nhận cho người học tại Tờ khai thông tin theo mẫu tại
Phụ lục I và Phụ lục II ban hành kèm theo Quyết định số số 29/2025/QĐ-TTg.

- Thông báo cho NHCSXH nơi cho vay trong trường hợp người học
không tiếp tục theo học các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán theo
quy định tại Quyết định số số 29/2025/QĐ-TTg sau khi được vay vốn.

- Phối hợp với NHCSXH tổ chức tuyên truyền và thực hiện chính sách;
thực hiện việc kiểm tra, giám sát quá trình sử dụng vốn vay của khách hàng,
đảm bảo việc sử dụng vốn vay đúng mục đích, tạo điều kiện thuận lợi cho người
học trong việc vay vốn và khả năng thu hồi vốn vay.

5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam tỉnh
Chỉ đạo các tổ chức chính trị - xã hội nhận ủy thác các cấp tăng cường

công tác tuyên truyền, rà soát đối tượng thụ hưởng; phối hợp với NHCSXH triển
khai kịp thời chính sách tín dụng đối với học sinh, sinh viên, học viên thạc sĩ,
nghiên cứu sinh học các ngành khoa học, công nghệ, kỹ thuật và toán đến đúng
đối tượng thụ hưởng, đảm bảo việc sử dụng vốn vay đúng mục đích, tạo điều
kiện thuận lợi cho người học trong việc vay vốn chương trình này.

6. Báo và Phát thanh, Truyền hình Ninh Bình
Thường xuyên tuyên truyền chính sách và kết quả cho vay đối với học

sinh, sinh viên, học viên thạc sĩ, nghiên cứu sinh học các ngành khoa học, công
nghệ, kỹ thuật và toán theo Quyết định số 29/2025/QĐ-TTg.

7. UBND các xã, phường
Chỉ đạo tổ chức tuyên truyền, triển khai thực hiện chính sách, tổ chức

bình xét cho vay đảm bảo công khai, minh bạch; phối hợp với NHCSXH nơi
cho vay thực hiện các biện pháp thu hồi nợ vay theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Chủ tịch UBND tỉnh (để b/c);
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VPUB;
- Lưu: VT, VP5, VP6.

LM-VP5

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Song Tùng

		2025-09-18T09:19:46+0700

		2025-09-18T09:37:33+0700
	Trần Song Tùng

		2025-09-18T10:23:38+0700

		2025-09-18T10:23:38+0700

		2025-09-18T10:23:38+0700